
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 455-2020  -   Seduta N° 3614   -   del 29/05/2020 - Numero d’Ordine 22

NP/2020/1369500

Oggetto PSR 2014-2020 – Integrazione del bando relativo alla sottomisura 13.2 di 
cui alla DGR n. 101/2020 per l’inserimento di nuove aree ammissibili al 
sostegno

Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente SONIA VIALE - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni Toti Presidente della Giunta 
Regionale

X

Sonia VIALE Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Stefano MAI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1



Relatore alla Giunta MAI Stefano

Con l'assistenza del Dirigente Generale Gabriella Laiolo in sostituzione del Segretario Generale Pietro Paolo 
Giampellegrini e del Segretario di Giunta Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub n

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  
sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

Visto  il  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  
17  dicembre  2013  sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013; 

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del Parlamento  
europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il sistema integrato di gestione e di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

Visto  il  regolamento  delegato  (UE)  n.  640/2014  che integra  il  regolamento  (UE)  n.  
1306/2013  del  Parlamento europeo e del Consiglio; 

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 
ottobre 2015 che approva il programma  di  sviluppo  rurale  della  Regione  Liguria (in  
seguito:  PSR)  ai  fini  della  concessione  di  un  sostegno  da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale;

Vista  la  deliberazione  n.  33  del  27  ottobre  2015  con  la  quale  il  Consiglio  regionale  
prende  atto  della  stesura definitiva del PSR;

Richiamata la precedente deliberazione n. 101 del 14 febbraio 2020 che approva il bando 
per la presentazione di domande sulla misura 13 - Indennità a favore delle zone soggette 
a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici - per l’annualità 2020, ivi compresa la 
sottomisura 13.2 “Indennità compensativa per le aree soggette a significativi vincoli 
naturali, diverse dalle zone montane”;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2020/501 della Commissione del 6 aprile 2020 ed 
in particolare, l’articolo 4 che ha disposto che: “per l’anno 2020 la data che gli Stati membri 
devono fissare per la presentazione delle domande di assegnazione di diritti all’aiuto o di 
aumento del valore di diritti all’aiuto nell’ambito del regime di pagamento di base non può 
essere successiva al 15 giugno”;

Richiamato il decreto del Dirigente del Settore politiche agricole e della pesca n. 2343 del 
15 aprile 2020 con cui il termine del 15 maggio per la presentazione delle domande, 
stabilito dalla citata DGR n. 101/2020, è stato prorogato al 15 giugno 2020, ai sensi del 
sopra citato regolamento di esecuzione (UE) n. 2020/501 della Commissione del 6 aprile 
2020;

Atteso che:



- al momento dell’adozione della deliberazione n. 101/2020, sopra richiamata, il solo 
territorio del comune di Piana Crixia ricadeva fra le aree ammissibili a beneficiare 
dell’indennità compensativa prevista dalla sopra menzionata sottomisura 13.2;

- nel frattempo, tuttavia, è arrivato a conclusione il lavoro, condotto dal Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali (MIPAAF), finalizzato alla definizione di un 
metodo uniforme a livello nazionale per la revisione delle zone svantaggiate e 
conclusosi con la formazione di un elenco di comuni individuati, del tutto o in parte, 
come “aree soggette a vincoli naturali diverse da quelle montane”;

- per la Liguria, si tratta di 28 comuni delimitati per intero e di 8 comuni delimitati in parte;
- per quanto riguarda gli 8 comuni delimitati in parte, la nuova delimitazione interessa 

tutta l’area comunale che non era già stata, con precedenti provvedimenti, individuata 
come zona svantaggiata di montagna e come tale ammissibile al sostegno di cui alla 
sottomisura 13.1 del PSR;

- questi 8 comuni, pertanto, ai fini del PSR sono suddivisi in un’area svantaggiata di 
montagna e, per la parte rimanente, in un’area soggetta a vincoli naturali diversa dalle 
zone di montagna;

- con comunicazione del 20 maggio 2020, pervenuta via posta elettronica, i Servizi della 
Commissione europea hanno informato le autorità di gestione dei PSR italiani che, 
facendo seguito all’invio del 15 aprile 2020 da parte del MIPAAF dell'ultima proposta di 
delimitazione delle aree soggette a vincoli naturali diverse da quelle montane, i 
medesimi servizi della Commissione Europea non hanno formulato nessuna obiezione;

- la Regione Liguria, preso atto del metodo approvato a livello nazionale e dei suoi 
risultati, ha avviato una procedura di modifica del PSR finalizzata ad aggiornare l’elenco 
delle zone ammissibili alla sottomisura 13.2;

Considerato che detta modifica non può essere considerata pienamente efficace fino ad 
avvenuta approvazione da parte della Commissione europea;

Atteso che il termine per la presentazione delle domande per ottenere il sostegno di cui 
alla sottomisura 13.2 nel 2020 è stato stabilito al 15 giugno 2020, come sopra specificato, 
in forza del regolamento di esecuzione (UE) n. 2020/501 della Commissione del 6 aprile 
2020, e non è ulteriormente modificabile da parte della Regione Liguria;

Ritenuto tuttavia di fondamentale importanza che gli agricoltori di queste zone possano, fin 
dal 2020, usufruire del sostegno della sottomisura 13.2, considerata anche la crisi di 
liquidità dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19;

Ritenuto quindi necessario e urgente consentire la presentazione di domande di sostegno, 
da parte degli agricoltori operanti nelle zone in argomento, ponendo i relativi pagamenti 
sotto la condizione che la relativa modifica del PSR, attualmente all’esame dei Servizi 
della Commissione europea, si concluda positivamente;

Ritenuto di integrare a questo scopo il bando relativo alla sottomisura 13.2, approvato con 
la citata DGR n. 101 del 14/2/2020, come segue:

nel documento disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione di domande 
di misura 13 “indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri 
vincoli specifici”, allegato alla DGR n. 101/2020, capitolo M13.02 - Indennità 
compensativa per le aree soggette a significativi vincoli naturali, paragrafo 
Descrizione del tipo di intervento, l’ultimo capoverso (La zona in questione riguarda 
attualmente unicamente il comune di Piana Crixia) è sostituito dal seguente:

La zona in questione riguarda i seguenti comuni:



Provincia Comune Note
CERVO
CIVEZZA
COSTARAINERA
DOLCEDO (*)

IM

PRELA’ (*)
ALBISSOLA MARINA
BERGEGGI
BORGIO VEREZZI
CELLE LIGURE (*)
LAIGUEGLIA
NOLI
PIANA CRIXIA

SV

SPOTORNO
BOGLIASCO (*)
CARASCO (*)
CHIAVARI
COGORNO (*)
GENOVA
LAVAGNA
LEIVI
MONEGLIA
PIEVE LIGURE
PORTOFINO
RAPALLO
RECCO
SANTA MARGHERITA LIGURE
SANT’OLCESE
SERRA RICCO’
SORI (*)
USCIO (*)

GE

ZOAGLI
ARCOLA
LERICI
PORTOVENERESP

SANTO STEFANO MAGRA

(*) Comuni in cui l’area delimitata come “zona soggetta a 
vincoli specifici, diversa dalle zone di montagna” riguarda 
l’area del comune non già precedentemente classificata 
come “zona svantaggiata di montagna”; in questi comuni, 
pertanto, gli agricoltori possono presentare domanda sulla 
sottomisura 13.1 e/o sulla sottomisura 13.2 a seconda 
dell’ubicazione dei terreni da loro coltivati

Richiamata altresì la comunicazione dei Servizi della Commissione europea, pervenuta via 
e-mail il 20 maggio 2020, con la quale si chiarisce che “La data di completamento della 
nuova delimitazione è la data in cui lo Stato Membro adotta la nuova delimitazione a livello 
regionale”;



Ritenuto pertanto necessario adottare formalmente la nuova delimitazione a livello 
regionale;

Su proposta dell’Assessore all'Agricoltura, Sviluppo dell'entroterra e delle zone rurali;

DELIBERA

1) Di adottare, per i motivi meglio precisati in premessa, la nuova delimitazione per la 
Liguria delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici, diverse dalle 
zone montane, ai fini dell’art. 32, paragrafo 1, lettera b) del regolamento (UE) n. 
1305/2013, che riguarda i comuni o parti di comuni elencati al successivo punto 2);

2) Di modificare, per i motivi meglio precisati in premessa, il bando relativo alla 
sottomisura 13.2 del PSR approvato con precedente deliberazione della Giunta 
regionale n. 101 del 14 febbraio 2020, come segue:

nel documento disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione di 
domande di misura 13 “indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali 
o ad altri vincoli specifici”, allegato alla DGR n. 101/2020, capitolo M13.02 - 
Indennità compensativa per le aree soggette a significativi vincoli naturali, 
paragrafo Descrizione del tipo di intervento, l’ultimo capoverso (La zona in 
questione riguarda attualmente unicamente il comune di Piana Crixia) è sostituito dal 
seguente:

La zona in questione riguarda i seguenti comuni:

Provincia Comune Note
CERVO
CIVEZZA
COSTARAINERA
DOLCEDO (*)

IM

PRELA’ (*)
ALBISSOLA MARINA
BERGEGGI
BORGIO VEREZZI
CELLE LIGURE (*)
LAIGUEGLIA
NOLI
PIANA CRIXIA

SV

SPOTORNO
BOGLIASCO (*)
CARASCO (*)
CHIAVARI
COGORNO (*)
GENOVA
LAVAGNA
LEIVI
MONEGLIA
PIEVE LIGURE
PORTOFINO
RAPALLO

GE

RECCO



SANTA MARGHERITA LIGURE
SANT’OLCESE
SERRA RICCO’
SORI (*)
USCIO (*)
ZOAGLI
ARCOLA
LERICI
PORTOVENERESP

SANTO STEFANO MAGRA

(*) Comuni in cui l’area delimitata come “zona soggetta a 
vincoli specifici, diversa dalle zone di montagna” riguarda 
l’area del comune non già precedentemente classificata 
come “zona svantaggiata di montagna”; in questi comuni, 
pertanto, gli agricoltori possono presentare domanda sulla 
sottomisura 13.1 e/o sulla sottomisura 13.2 a seconda 
dell’ubicazione dei terreni da loro coltivati

3) Di dare atto che:

a) le domande di aiuto e pagamento devono essere presentate dagli agricoltori che 
operano in queste zone entro il 15 giugno 2020, come previsto dal decreto del 
Dirigente del Settore politiche agricole e della pesca n. 2343 del 15 aprile 2020, e 
con le modalità previste dal bando approvato con la citata deliberazione della 
Giunta regionale n.101/2020;

b) la Regione Liguria, facendo seguito all’approvazione del metodo per 
l’individuazione delle aree soggette a vincoli specifici, diverse dalle zone di 
montagna, definito a livello nazionale dal Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, e dei risultati di detto metodo per quanto riguarda la Liguria, 
ha avviato presso i Servizi della Commissione europea una procedura di modifica 
del PSR finalizzata ad aggiornare l’elenco delle zone ammissibili alla sottomisura 
13.2;

4) di stabilire che le domande presentate dagli agricoltori operanti nelle zone in 
argomento potranno dare luogo a pagamenti a condizione che la relativa modifica del 
PSR, sopra citata, si concluda con l’approvazione da parte della Commissione 
europea;

5) Di dare altresì atto che:

a) restano ferme tutte le altre condizioni stabilite dal bando di cui alla citata DGR n. 
101/2020 e dalle altre disposizioni regionali, nazionali ed europee, in quanto 
applicabili;

b) la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di 
cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che 
pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;

c) avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente 



della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2020-AC-251

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

MAI Stefano 29/05/2020 11:49

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Piombo Bruno 29/05/2020 11:43

* Approvazione Legittimità RICCI Gianfranco 29/05/2020 11:32

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

JANNONE Riccardo 29/05/2020 09:50

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

JANNONE Riccardo 29/05/2020 09:50

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto 
ufficiale della Regione Liguria

Segretario Generale PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI


